
POLITICKÉ REŽIMY  
V DEMOKRACII 

KONTROLNÍ OTÁZKY 



Kontrolní otázky I.  

• Vysvětlete horizontální a vertikální dělbu moci 

• Ke které z nich řadíme dělení režimů na parlamentní, 

prezidentské a poloprezidentské?  

• Doplňte: striktní dělba = …..?; pružná dělba = …..?; střední 

cesta = …..?  

• Které všechny faktory a proměnné je třeba brát v úvahu při 

klasifikaci a typologii politického režimu? 

 

 

 



Kontrolní otázky II.  

• Jmenujte základní principy parlamentarismu 

• Jak typologizuje parlamentarismus Vladimír Klokočka? Uveďte 
proměnné, dle kterých je člení. A příklady. 

• A jak Giovanni Sartori? Uveďte proměnné, dle kterých je člení. A 
příklady. 

• Vysvětlete následující pojmy: 

– Premiérský parlamentarismus 

– Racionalizovaný parlamentarismus 

– Negativní parlamentarismus 

– Pozitivní parlamentarismus 

 



Kontrolní otázky III.  

• Jmenujte základní principy prezidencialismu.  

• V čem se zásadně odlišuje od parlamentarismu?  

• Popište základní prvky a principy amerického prezidentského 

režimu.  

• Zamyslete se nad příčinami úspěchu prezidencialismu v USA. 

•  Vysvětlete následující pojmy: 

– Systém brzd a protivah 

– Impeachment 

 

 



Kontrolní otázky IV.  

• Jmenujte základní principy poloprezidencialismu.  

• V čem se zásadně odlišuje od parlamentarismu a 

prezidencialismu?  

• Popište francouzský poloprezidentský režim v jeho 

proměnách. 

• Kde ještě najdeme poloprezidentské režimy?  

• Proč většina významných politologů varovala země v tranzici 

před prezidencialismem a poloprezidencialismem? Jak se k 

tomu postavily země CEE?  

 

 


